

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

la „Tel. Rom.” într-una cu suplimentul „Folia Pedagogică”
Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 30 Iuliu 1897.

Între instituțiunile ce le-am creat noi sub auspiciile bisericești în timpul din urmă, merită a fi socotit și fondul de pensuni al archidieceșei.

Era justă și generală plângerea, că biserica nu s'a ocupat serios cu îngrijirea văduvelor preotese, și a pruncilor orfani ai preoților — deși încă în ședința VI dela 24 Septembrie a congresului din a. 1868, — s'a fost făcut o propunere pentru întemeierea unui atare fond. Afacerea a fost obiect de studiu ani de-arândul, până ce la 1891 sinodul archidieceșan i-a dat o soluțiune și a votat statutele fondului, decretând, că fie-care membru din cler e obligat să fie și membru al fondului de pensuni.

Astăzi fondul de pensuni după șese ani dela întemeierea sa trece preste o sută mii floreni, și dacă toți cei din cler ar fi înțeles intențiunea cea bună a întemeietorilor, de bună seamă că fondul ar fi încă odată așa de mare.

Să fie lipsa și sărăcia, atât de des accentuată, cauza, că o parte considerabilă a clerului nostru nu a satisfăcut nici aji, după șese ani, obligămintelor sale, noi nu o putem crede.

Din contră, cunoscut ne este, că mulți, foarte mulți preoți din cei cu stare bunișoră nici aji nu au satisfăcut obligămintelor lor — sub diferite pre-texte destul de josnice și urite.

Vom enumera vre-o câte-va soiuri dintre cei ce nu află de bine a sprigini biserica în intențiunile bune, și anume vom scote la ivelă, că unii sub cuvânt, că nu au prunci, alții sub cuvânt, că sunt văduvi și nu are cine beneficia de dispozițiunile fondului — nu vor nici să audă de contribuiriile la cari sunt obligați.

Se mai adaugă la acest soi și un al treilea, anume, cei ce ar dori să li se asigure o pensiu egală cu salariul respective emolumentele ce folosesc în stare de activitate, tot lucruri aceste la cari se pôte reflecta serios numai atunci, când fondul prin interesele sale ar fi în stare a suporta un buget anual de câte va deci mii floreni.

Mic și neînsemnat este numărul acelor preoți, cari nu pot și nu au de unde achita taxele fundamentale și cele de rescumpărare — căci taxa anuală la cei mai mulți computată cu 4 fl. la an, e un bagatel atât de neînsemnat, încât nici nu pôte fi luată în serios ca greutate, ori sarcină nesuportabilă.

Cum vine deci totuși, că și aji după șese ani restanțele la fond sunt enorme, și ating suma de câte-va deci de mii?

Dela Consistoriu s'au făcut convocările la timp, sinodul archidieceșan a decis că se se ia cele mai aspre măsuri disciplinare față cu restanțierii — dar afacerea regulării restanțelor merge încet și întâmpină greutăți.

Sunt câte-va protopresbiterate întregi de unde nu au intrat taxele dela preoțime, și acestui simptom trebuie să-i dăm altă explicare.

Este o tendință vădită a unor organe subalterne de a îngreuna cursul afacerilor sub pretexte de nimica și acé-stă tendință va trebui paralisată prin măsuri extraordinari. Indulgința trebuie să aibă și ea marginile sale, și biserica pe lângă duhul blândetelor va trebui să aplice și alte măsuri, ca să delătore un reu, care s'ar putea ge-

neralisa și ar putea deveni periculos în consecințele sale pentru întreg organismul.

Nu avem pretenția să credem, că e perfect statutul fondului de pensuni, nici nu trăim în convingerea, că nu sunt în el dispoziții, cari trebuie îndreptate, dar odată trebuie să scim, cari sunt factorii cu cari avem de lucru, care e numărul membrilor și câți sunt cei ce-și fac seamă cu poziția lor de conducători ai poporului, și érași, câți, cari nu au voie ori pricepere de a îngriji de sorțea lor la zile de ne-voie și de sorțea pruncilor lor eventual de a văduvei.

Scóse elementele putrede și netrebnice, disciplinați cei renitenți, vom fi îngaduitori numai față de cei ce trebuie să fim, de cei ce cunosc și sunt, că au bunăvoință, dar le lipsesce puterea, și aceia pot conta la sprigin pe altă cale, ca să li se dea mână de ajutoriu.

Atunci, — da numai atunci vom puté vorbi de modificări de statute, de asigurări de pensuni mai mari, când vom avé un număr de membrii, cari știu apreția însemnătatea unei atari instituțiuni binefăcătoare — și cari vor nisui să și dea fondului, nu numai să cêră dela fond.

Omeni scurți de vedere sunt pretutindene, și între aceia pot fi și unii dintre preoți, — dar cei chemați ca să dea direcțiune lucrurilor nu au să se determine în acțiunile lor de dorințe efemere, ci de adevăratele interese ale bisericești, care reclamă ca să îngrijescă de sorțea celor deveniți neapți de muncă și cu deosebire de sorțea văduvelor și orfanilor.

Așa ni-am închipuit întemeierea fondului de pensuni, și tot aceste vederi le avem și astăzi, când deja 26 persoane beneficiază din resursele lui, între cari mai multe văduve și orfani.

De se vor fi făcut unele greșeli — la câte o pensionare prematură — acele se pot îndrepta și trebuie să se îndrepte, căci titlu de drept pot avé numai cei neapți de câștig, mai cu seamă până se consolidează fondul, ér nu și omeni, cari după puterile lor trupesci și sufletesci pot și ar mai putea face încă bune servicii bisericești.

Revista politică.

Nóue turburări în Creta. Din Canea se telegrafază, că turburările din Creta, încetate odată, ér încep, căci turcii atacă din nou populațiunea creștină. În vederea acestor turburări, puterile europene vor fi silité a-și înmulți trupele de supraveghiere.

Conflict — evitat între Sêrbia și Turcia. Până când în Constantinopol se țin conferențe pentru încheierea păcii între Grecia și Turcia și la Bruxella alte conferențe, tot de pace, dar nu emanate din casuri concrete, ci ideale, — pe atunci era gata să se întâmpla un conflict între Sêrbia și Turcia, care ușor putea deveni motiv de un resbel european, dacă nu universal.

Este știut, cât de crâncen a fost bătută biata Grecia din partea Turciei, și prin acésta, cât de mult a suferit elenismul atât de mult trimbițat în lume din partea falei góle grecesci. Prin bătaia acésta, elenismul a scăpat din mână pentru totdeauna frênele con-

ducerei politice în Balcani, și acelea au ajuns în mâinile Slavilor. Stătutele slave din peninsula balcanică erau gata să saie și ele în spatele Turciei, pe când acésta era atacată de Grecia, dar politica mai departe vădătoare în favorul panslavismlui a Rusiei le-a împedecat, și astfel au trebuit să rămână pasive în fața evenimentelor ce li se desfășurau înaintea ochilor. Dacă săriau și ele atunci în spatele Turciei și acésta era bătută, atunci rămânea ca panslavismlul să se lupte singur cu panelenismul în peninsula balcanică și lupta ar fi rămas multă vreme nedecisă. Așa însă, fiind panelenismul nimicit pentru totdeauna preste granițele Greciei, panslavismlul și-a conservat puterile spre a se putea lupta singur numai contra mohamedanismului, care se nimicesce în mod repentin și fără atac străin. Incungiuța de astfel de împregiurări, slavii din peninsula balcanică încep a deveni nerăbdători în ajungerea scopului lor. În special Sêrbia caută fel și fel de pretexte spre a invade în Turcia și ast-fel a o constrînge pe aceasta la împlinirea pretensiunilor sêrbesci, eventual a stôrce și alte concesii dela ea în favorul slavismului. Așa în timpul din urmă a trimis sub pretextul de a-și apăra granițele contra bandelor turcesci, mai multe trupe la graniță, și ca să aibă contra cui se lupta, avea de cuget să angajeze anume bande de ar-năuți, cari atacând granițele sêrbesci, ea apoi să erumpă în Turcia, sêrbii din Macedonia să se rescóle și să proclame independența Macedoniei. Turcia fiind slăbită, n'ar putea să o atace, ci cerând intevenirea Europei, acésta pentru evitarea unui conflict — european, va fi silită a-i împlini cererile.

Guvernul turcesc a luat însă de veste și a descoperit tot planul ambasadorului rusesc, Nelidov. Urmarea a fost, că zilele ultime a sosit o notă la oficiul de externe, în care Sêrbia e făcută atentă, că să evite ori ce act, care ar trage după sine bănueli, că ar avé intențiuni de a conturba pacea generală.

Și efectul n'a lipsit, căci regele Alexandru și-a început călătoria în străinătate, călătorie, care vrea să și-o amâne pe timp nedeterminat, ér Sultanul a promis împlinirea dorințelor sêrbesci, întru cât va fi cu putință, numai să mai aștepte puțin.

Asasinarea ministrului-president spaniol. Duminecă după amăzi un teribil omor s'a săvârșit la baia Santa Agueda de lângă San-Sebastian în Spania. Un anarchist italian, cu numele Michail Augine Golli din Neapole, care la început a ăis, că îl chiamă Rinaldini, a pușcat de trei ori din un revolver asupra ministrului-president spaniol Canovas, care după o oră și jumătate a repausat fiind provăcut cu sânțele taine. Ultimele cuvinte i-au fost: „Trăiască Spania!” Omorul a fost săvârșit din răsunare pentru oprimarea în sânge a unei mișcări anarchiste din timpul din urmă. Când s'a săvârșit atentatul fatal, afară de soția nenorocitului bărbat de stat nu erau de față decât trei óspeți dela băi. Asasinul a fost prins numai decât, deși cu mare greutate, din partea unui avocat cu numele Suarez și cu ajutorul celorlalți doi óspeți, inginerul Aspiazu și publicistul Torres. Publicul, ce în curând s'a adunat, era să sfășie în bucăți pe asasin, și numai intevenirei grabnice a poliției se pôte atribui, că acesta a scăpat de mórtea înfiorătoare.

Étă câte-va date biografice din viața regretatului bărbat de stat:

Antonio Canovas del Castillo s'a născut la Malaga în anul 1824. După-ce a studiat la Madrid dreptul și filosofia, îmbrățișă ca-

rieră ăiaristice. La 1852 fu ales reprezentant al orașului Malaga în Cortez. După doi ani fu numit însărcinat de afaceri la Roma. În 1864 deveni ministru de interne, apoi ministru de finanțe și al Coloniilor și propuse chiar un proiect de lege pentru abolirea sclavagiului.

Răsturnat dela guvern de către Narvaez și Gonzales Bravo, fu unul din cei din urmă care apăra în Cortez ideile liberale conciliate cu monarhia constituțională și fu exilat puțin timp înaintea revoluțiunei din Septembrie 1868, la care nu luă parte.

După-ce combătú în camera constituantă, din care făcu parte, proiectele de Constituție democratică, Canovas de Castillo se ocupă și luptă pentru a prepara restaurarea Bourbonilor. El fu unul din șefii mișcării, care aduse pe tron pe Alfons XII.

După pronunțiamentul lui Martinez Campos, la 31 Decembrie 1874, el primi președinția ministerului de regență. În 1875 se retrase, dar fu chemat la președinție în Decembrie același an și fu însărcinat a dirigea primele alegeri legislative ale noului regim. În 1876 fu ales în Cameră de către orașul Madrid. El avu să reprimeze atunci a două tentativă de rășboiu civil a Carliștilor și prima rășcólă din Cuba. La 3 Martie 1879, Canovas redă puterea lui Martinez Campos și o reluă la 10 Decembrie același an, când trebui să reprimeze o a două rășcólă din Cuba. Dar, combătut cu înverșunare de Castelar, Sagasta și generalul Martinez, își dete dimisia în Februarie 1881. Atunci el organiză un nou partid, conservator-liberal, al cărui șef fu proclamat.

Canovas făcu în timpul acesta mai multe campanii politice remarcabile: contra sufragiului universal, pentru disciplina în armată, contra politicei radicale a cabinetului Possada și reuși să răștórne pe acesta, la 18 Ianuarie 1884, când reluă președinția consiliului. Dar în Iunie 1884 trebui să dimisioneze, pentru că se opusese la dorința tinêrului rege Alfonso de a visita provincia Murcia bătuită de cholera. Deabia în 1890 Canovas reluă frênele puterii, și de atunci a condus afacerile Șpaniei, cu mici întreruperi, în numele partidului conservator, până Dumineca trecută, când glónțele asasinului i-au scurtat așa de timpuriu viața.

Văduva repausatului a primit mulțime de telegrame și alte scrisori de condolență.

Consiliul de ministrii numai decât s'a adunat în ședință și a luat dispozițiuni pentru conducerea afacerilor ministrului-president. A recomandat reginei regente ca să încredințeze conducerea acestor afaceri ministrului de resbel Atharaga, care a și fost încredințat cu conducerea provisorie a acestor afaceri.

Faptul înfiorător a produs adâncă consternațiune în întreaga țără și Europa. Din parte oficiósă se raportéză, că liniștea în țără nu e conturbată.

Împêratul Wilhelm la Petersburg. La prânđul de gală, ce s'a dat Sâmbătă la curtea rusescă în onórea părechii imperiale germane, Țarul Nicolae II. a ridicat următorul toast:

„Preșența Majestății Vóstre și a Majestății Sale Împêrătesei între noi, îmi causează o viuă satisfacțiune. Țin mult de a Vê exprima pentru acésta mulțumirea Mea sinceră. Acésta nóuă manifestare a legăturilor tradiționale, ce Ne unesc, și a bunelor relațiuni stabilite în mod așa de fericit între cele două imperii ale Nóstre vecine, este tot-odată o garanță prețioasă pentru susținerea păcii generale, care forméză obiectul silințelor Nóstre constante și ăa dorințelor Nóstre.

celor mai fierbinți. Beau în sănătatea Majestății Sale Împăratului și Regelui Wilhelm și în sănătatea Majestății Sale Împărătesei și Reginei precum și a întregii Lor auguste familii.

Curând după acesta și-a ridicat împăratul Wilhelm paharul rostind următorul toast:

„Mulțumesc Majestății Văstre călduros tot-odată și în numele Majestății Sale Împărătesei pentru primirea atât de cordială și grandioasă ce Ni-s-a făcut, și pentru cuvintele grațioase, cu care Majestatea Văstră Ne-a bine-ventat în mod atât de simpatice. Totodată a și depune în deosebi mulțumirea Mea cea mai adâncă și cu bucurie simțită la picioarele Majestății Văstre, pentru înnoita distincțiune pentru Mine atât de surprinzătoare, ce Majestatea Văstră ați avut bunătatea a-mi face prin înrolarea Mea în flota glorioasă a Majestății Văstre. Este această o deosebită cinstire, pe care o știu prețui în totă extinderea ei și care a distins și marina Mea în mod deosebit. Văd în numirea Mea de admiral rusesc, nu numai cinstirea persoanei Mele, ci și o nouă dovadă pentru continuarea relațiilor Nostre tradiționale și sincere întemeiate pe o basă nesdruncinabilă, precum și a relațiilor ambelor Nostre imperii. Hotărîrea firmă a Maj. Văstre de-a păstra și în viitor ca și până acum popoului Vostre pacea, întîmpină și în Mine echoul cel mai vesel, și astfel mergînd pe aceleași cărări, Ne vom năzu în unire a conduce dezvoltarea culturală a popoarelor Nostre sub bine-cuvîntarea păcii. Plin de încredere pot să reînnoiesc — convins, că am poporul Meu întreg după Mine — solemnă promisiune de-a sprijini din toate puterile Mele pe Majestatea Văstră la această mare operă, de-a susține pacea popoarelor și de-a da cel mai puternic concurs Majestății Văstre, în contra tuturor acelor, cari ar încerca să turbure sau să rupă această pace. Beau în sănătatea Majestăților Lor a Împăratului și Împărătesei.”

Aceste ultime cuvinte, Împăratul Wilhelm le-a pronunțat în limba rusescă; toastul l-a ținut ca și Împăratul Nicolae pe-al său, în limba franceză.

Adunarea despărțim. XII

a Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român din Alba-Iulia.

— Raport special. —

În 20 Iuliu st. v. s'a ținut adunarea despărțim. XII. al Asociațiunii în sala școlii gr.-or. din Alba-Iulia oraș.

Fiind sîrbătoare dublă — Duminecă și sîrbătura prorocului Ilie — și timp foarte frumos, se spera, că adunarea are să fie una dintre cele mai bine cercetate, mai ales că se ține chiar în centru. Durere, această speranță nu ni s'a realizat.

La orele 2 d. a. pe când a fost convocată adunarea, abia se prezentase directorul desp. și doi membrii din comitet, și așa se credea, că va trebui să se amâne adunarea pe altă dată. Cam pe la 3 ore s'au mai

presentat vr'o câți-va membrii din comitet și cam 30 poporeni din parohia gr.-or. din loc. Inteligența din jur, ba chiar și o parte din generația mai tîrîră din centru a excelat prin absență. Este inexplicabilă cauza la atîta indiferență față de cea mai înaltă instituție a noastră culturală. Nu cumva e lipsa de omeni harnici în comitet, cari să fie devotați cu timp și suflet scopului sublim pe care-l are Asociațiunea, cari apoi să pîdă desvolută și interes în public pentru acest scop. În anii trecuți, când comitetul desvoluta o altă activitate, interesul publicului pentru aceste adunări încă era altul. „Tempora mutantur et nos in illis”. Vorbind cele drept, chiar convocarea s'a făcut incorect, s'a publicat numai în „Gazeta” și „Tribuna”, două ziare acestea, cari, după cât știu eu pe la noi sunt mai puțin citite. Așa eu care, mulțumită D-lui, am abonate trei ziare, abia în ziua adunării am aflat despre acest lucru.

Dar să lăsăm acestea la o parte în speranța, că pe viitor va fi mai bine.

Directorul desp. dl protopop Micu, deschide ședința prin o cuvîntare bine potrivită, arătînd cum în trecut omenii noștri arătau mai mare însușire și mai mult interes față de această Asociațiune, care și-a pus de diviză cultura și literatura poporului românesc, două lucruri cari numai ele asigură existența unui popor. După acestea cetesce raportul comitetului despre activitatea sa în decursul anului, care se primesce în general ca basă pentru desbaterea specială.

Din acest raport — se fiu scusat că spun adevărul — se vede, că comitetul în decursul anului trecut n'a ținut nici o ședință, că pentru mergerea la adunarea generală a Asociațiunii ținută în Lugos, s'au dat spese de călătorie unui delegat 15 fl., er altuia la Blaj 5 fl. Treba aceasta cu banii a dat ansă la o discuție de aproape un ceas. Și anume, unii dintre domni trăgeu la îndoială dreptul despărțim. de a vota o sumă de ore-care de bani, pentru delegații de adunarea generală, er alții îl apărau.

Au luat parte la această discuție d-nii: Nicola, Crișan, Patîța, Filip și Directorul. — Se cetesce apoi raportul cassarului desp. și se alege o comisiune de 2 pentru censurarea lui, er alta pentru înscrierea de membrii noi și încasarea taxelor dela cei vechi.

Ședința se suspendă pe câteva minute. Reîncepîndu-se urmăzî rapoartele comisiunilor: raportul cassarului în bună ordine, taxe încasate dela 25 membrii 57 fl. 20 cr., s'au făcut membrii ordinari noi 1, ajutători 15.

Ca delegați din partea despărțim. lui pentru adunarea generală din Mediaș, s'au ales d-nii: R. Palița din Alba-Iulia și Pop din Bucurdea, cărora li s'au votat diurn și spese de călătorie 15 fl., (dacă or vrea să-i primescă?).

Exhaustat fiind timpul pe care au fost aleși funcționarii, se purcede la reconstituirea comitetului pe un nou period și se alege: director al despărțim. dl Patîța, secretar: Crișan; cassar, Rusan; er în comitet: dl Micu, Cîrlea și Pop. Au eșit din comitet

d-nii: Nicola și Filip, și dl Ivan fiind că s'a mutat în Sibiu.

Cu verificarea protocolului se încredințază F. Rusan și I. Roșca.

Noul președinte, dorind prosperare despărțim. lui, încheie ședința.

Fie-mi permis, înainte de a încheia, a pune și eu o mică întrebare d-lor din centru, cari n'au ținut demn a se prezenta la această adunare, că e fapt românesc acesta? Nu, acseța-i semn de indolență cea mai mare. Învață-te iubit popor a-ți cunoște omenii, pentru-că nu tot cel ce ăce: eu sunt român, lucră românesc.

Adunarea generală

a despărțim. lui Seliștei al Asociațiunii noastre transilvane s'a ținut Dumineca trecută în comuna Tilișca.

După deschiderea adunării cu o cuvîntare însușită a directorului despărțim. lui dl Dr. Liviu de Leményi*), programul s'a pertractat în cea mai bună ordine în prezența unui număr considerabil de membri și oșpeți.

Dintre conclusele luate este de interes public acela, prin carele s'au creat două premii de 20 și 10 corone, pentru economă aceea, care va fi făcut mai frumos progres cu pomăritul și legumăritul, — aceste două ramuri de economie, cari încă prea puțin sunt cultivate de poporul nostru.

Domnul Dr. Nicolau Calefariu, medic cercual în Seliște, a ținut cu această ocaziune o prelegere foarte instructivă despre bolile infectușe și cu deosebire despre tuberculosă, prelegere, care a fost ascultată cu multă atențiune și răsplătită cu vioie „să trăescă” pentru simpaticele prelegătorii.

Dar nu numai rezultatul moral al acestei adunări a fost favorabil, ci și cel material, căci s'au încasat taxele membrilor ordinari, er pentru trebuințele despărțim. lui încă a intrat dela darnicii membri ajutători o sumă destul de frumoasă.

De nou membru pe viață cu taxa de 100 fl. a fost cu bucurie salutat dl silvicultor suprem cercual din Seliște, Mihail Ittu.

Tot în această adunare generală s'a ales și comitetul despărțim. lui pe un nou period de 3 ani.

De ore-ce dl Dr. Liviu de Leményi fost pretor suprem în Seliște și acum asesor consistorial în Sibiu, a declarat, că mutat fiind de pe teritoriul despărțim. lui, nu mai pôte purta conducerea aceluia, adunarea generală cu însușire a ales de director nou al despărțim. lui pe actualul prim-pretor cercual în Seliște, dl Petru Dragits, care cu zelul său cunoscut și cu neobosita sa activitate, este o garanție sigură pentru dezvoltarea frumoasă a acestui despărțim.

După încheierea adunării generale tot publicul s'a întrunit la masa comună în sala școlii.

*) Această cuvîntare o vom publica în numărul viitor.

Adunată inteligența din giurul întreg, într'un număr de aproape 100, e lucru firesc, că nu au lipsit închinările de pahar: în sănătatea noului director, a vechului director, a țărînimei, a alipirei între țărîni și cărturari, și nu a fost uitată nici harnica și de oșpeți iubitoare comuna Tilișca și fruntașii ei, cari în deplină armonie și-au dat totă silința pentru a mulțami pe oșpeții numeroși.

După prînz s'a încins apoi jocul aranjat de tinerimea studișă din giurul Seliștei. Nouă, cari începem a îmbătrîni, ne creșcea inima, când vedeam cununa cea frumoasă de gentile domnișore prinse în horă cu tineretul nostru de multă speranță, și din nou se întări în noi convingerea, că al nostru este viitorul.

Astfel cu bucurie constatăm, că adunarea generală a despărțim. lui Seliștei, a fost într'adevăr o zi frumoasă de sîrbătoare culturală românească.

Doiel.

Noutăți.

Școlar. Ministrul de culte și instrucțiune publică reg. ung., pe baza Art. de lege XXX din anul 1883 despre vizitarea și suprainspecțiunea școlilor confesionale din partea statului, a denumit pentru suprainspecțiunea școlilor noastre medii, anume pentru gimnaziul și școala reală inferioară din Brașov și pentru gimnaziul inferior din Brad pe domnul Iosif Elischer, director suprem cercual de școle în Sibiu.

Regele României la manevrele dela

Tata. În cercurile Curții se menține școarea, că la manevrele, ce se vor ține la Tata anul acesta, va fi învitat din partea Maj. Sale și regele Carol al României. Re'tors din Ungaria, regele Carol va primi la București pe împăratul Wilhelm al Germaniei, care cu privilegiul acela voesc să facă visita de mult plănuită, Curții românești.

Congresul interparlamentar de

pace — la București. Cetim în „Epoca”: că dl Petre Grădistanu, unul din membrii româniei ai congresului interparlamentar de pace, care e întrunit acum la Bruxelles, a propus, ca viitorul congres de pace să se țină la București.

Propunerea a fost adoptată cu unanimitate.

Episcopul diecesei rom. cat. din

Ardeal, contele Majláth Gusztáv Károly a sosit Luni la Cluș pentru a presida la statul rom.-cat., care s'a deschis acolo ziua următoare. În societatea episcopului era și ministrul Jósika Sámuel, presidentul mirean al statului rom.-cat. Episcopului, care dela intronizarea sa încôce acum pentru prima dată a cercetat Clușul, i-s'au făcut ovațiuni demne.

Congresul studenților din România.

Anul acesta se va ține în România, la Tîrgu-Jiu al XVIII-lea congres studențesc. Congresul se va deschide în 4 Septembrie vechiu.

Convocare.

Diracțiunea institutului de credit și economii „Plugariul” societate pe acțiuni în Săcădate, învită prin această pe d-nii acționari la *O adunare generală extra-ordinară* pe ziua de 22 August 1897 st. n., care se va ține în localul școlii gr.-or. Obiectele: rectificarea §-lui 10 și complectarea §-lui 45 din statute.

Săcădate, în 29 Iuliu, 1897.

Diracțiunea.

Procesul lui Korotnai,

a pungașului medic dela Budapeșta s'a terminat Luni înaintea tribunalului de acoco unde s'a rostit osânditului sentința Curiei, prin care e condamnat la 4^{1/2} ani închisore. Osânda se începe dela 22 Iunie a. a.

Profesorul frances E. Cramausel

de câte-va săptămîni a sosit dela București în Ungaria, pentru a studia poporul român din punct de vedere etnografic. Cramausel e profesor la o școală normală superioară din Franța, în care se pregătesc profesorii pentru gimnazi și licee. Condus de o deosebită simpatie față de români, și-a luat un concediu de 3 ani și a mers la România, unde a stat doi ani profesor la școala normală superioară din

FOIȚA.

Piscicultura.

Pescuitul este nu numai una dintre cele mai însemnate ocupațiuni de câștig ale omeniei, ci și una dintre cele mai vechi. Cu toate că pescuitul se exercita înainte de lucrarea pămîntului, totuși exercitarea lui la cele mai multe popoare a fost pînă în timpurile mai nouă primitivă, fără nici un sistem, pescuitul era restrîns pe lângă aceea de a se scote cât mai mult pește de prin ape, după cum cerea trebuința, fără de a se gîndi cine-va, că prin pescuire din sîmă afară, pescii se vor rări.

În Germania pescuitul era liber, numai pe domeniile princiare era oprit. Carol cel Mare înființă pe domeniile lui cele dintîiu lacuri. În unele țări deja în secolul al 16-lea se îngrijii guvernul prin legi și regulamente de pescuit. Așa în Brandenburg, Saxonia, Mecklenburg și Bavaria. Regulamentele aceste se extindeau numai asupra oprirei pescuitului cu instrumente nepractice, la timpuri nepotrivite, sau la modul de tot devastator și în urmă la nimicirea animalelor daunătoare pescilor.

Silința piscicultorilor era îndreptată numai la susținerea noulor soiuri de pesci și la înființarea de lacuri. Pe la finea secolului al 16-lea și mai mult în secolul al 17-lea pescăritul din bălți a scăpătat în mod însemnat, prin secularizarea mănăstirilor și mai mult prin reformatiune. Numai după-ace populațiunea se înmulți în mod însemnat în Europa și America de Nord, așa, că a trebuit căutat un nou isvor pentru mijloace de traiu, și după ce peșele din fluvii a început a scăde (a se împușina), numai atunci s'a ajuns la ideea, că și pescuitul se pôte cultiva tocmai așa de rațional ca și agricultura sau silvicultura, și se născu la popor și regim un interes vial pentru cultura această.

În anul 1750 locotenentul Iacobi din comitatul Lippe află un mijloc pentru prăsierea pășărilor și crășorilor (erăștilor) și se folosi la această de un fel de aparat pe cale artistică. Pe domeniile Mönchröden ale ducelui de Koburg prăsierea pășărilor prin aparatul acesta artificial exista deja la 1820. Doi pescari în Vogesi, cu numele Gehni și Remi, nu s'au îndestulit numai cu prăsierea pescilor în modul descoperit de locotenentul Iacobi, ci ei au căutat a și creșce pescii scoși sub mîinile lor, fondînd un fel de școală unde și adunau produsele (pescușii).

În urma îndemnului piscicultorului frances Coste și cu ajutorul lui Napoleon al III-lea, s'a pus baza unei instituțiuni de cloșire în Hünningen, care se bucura de o lățire enormă. Asemene instituțiuni s'au mai înființat în marele ducat Baden la Oberlanchringen în Setzenhof la Freiburg prin primarul Schuster. În Gaisbach prin Haldenwang și Haufmann la 1878. Acesta din urmă a devenit locul de predilecțiune al vizitatorilor de băi.

În Germania dela 1874 există o lege e pescuitului, în urma căreia rociurile, cari se folosesc la prinderea pescelui, trebuie să aibă ochiurile (găurele) de o mărime anumită, așa, că pescușii cei mici să nu pôte fi prinși, ba pescii, cari se pot prinde, trebuie să aibă o mărime satorită prin lege. Nisuițele mai nouă pentru promovarea pisciculturii au ajuns culmea la 1880, când s'a ținut la Berlin cu un splendid succes prima expoziție internațională de pescărie, căreia la 1883 îi urmă a doua la Londra, care fu cercetată de 2,500,000 omeni, o dovadă destul de clară despre interesul ce-l are omenimea față de piscicultură.

I. Cîndea.

București. Insușindu-și cunoștința limbii românești, Cramanșel a venit acum la noi pentru a ne studia din punct de vedere etnografic. În 12/24 a lunii trecute a vizitat Caransebeșul, zilele următoare a cutreerat aproape întreg Banatul. Acum petrece în Ardeal. Joi s'aprimăna trecută a petrecut în Orăștie, Vineri a plecat la Deva, având planul să treacă preste Șoimuș la Bărsău, Săcăreș, de acolo la Zlatna, Abrud, Câmpeni etc., se va întorce apoi pe la Alba-Iulia la Blăș, Cluș, Oradea-mare etc.

* *

Sinucis din dragoste. Tânărul Șerban Cantacuzino din Craiova (România), un nepot al ministrului de finanțe al României Gogu Cantacuzino, s'a sinucis acolo în noaptea de Duminecă spre Luni. Tânărul Cantacuzino era îndrăgostit în o cântăreță de cafee — chantant; femeia însă nu-i dădea ascultare cuvintelor lui de dragoste. Măhnit până'n adâncul sufletului pentru purtarea femeii, Cantacuzino și-a zdrobit templele prin un glonț de revolver.

* *

Social-creștinii se înmulțesc în mod considerabil. Numărul lor, deși până acum n'au pășit încă în public cu programul lor, s'a urcat la 1000. Intr-o ședință ținută zilele trecute s'au organizat, alegându și president, secretar și notar.

* *

Catastrofa la Ruscuc. În orașul din granița Bulgariei, Ruscuc, s'a întâmplat zilele trecute o catastrofă teribilă. Tocmai în momentul, când principele Ferdinand al Bulgariei, reîntors din vizita ce a făcut regelui României la Sinaia, a ajuns la țermul Ruscucului, o fabrică de cartușe din apropiere a fost sfărâmată bucăți prin teribila explozie, ce s'a produs într'însa. Fabrica de cartușe era situată în apropiere de malul Dunării, lângă șosău, pe care trecea prințul cu suita sa. În fabrica — baracă vre o 250 muncitori între cari 60 de copii, lucrau la scoterea glonțelor și a prafului din niște arme vechi. Ușile dela baracă se ținău totdeauna închise, pentru a împedea intrarea străinilor. Explosia a izbucnit în un despărțământ, unde se țină praful de pușcă. Acest despărțământ a fost total distrus. La auzul detunăturii îngrozitoare, lucrătorii din celelalte despărțăminte au năvălit afară prin ferestri și uși, pe cari le-au rupt, dar puțini au putut scăpa; cei mai mulți au perit în baracă și au fost aruncați în vâzduh de explozia teribilă. Cei scăpați sunt răniți de morțe, sau înegriți, și asurdiți de detunătura teribilă. Mulți sunt nebuni. Mulți dintre ei având arsuri grave, pentru a-și stămpăra durerile s'au aruncat în Dunăre, unde au și perit unii. Din 250 de lucrători, 50 de copii au scăpat, 67 morți până Sâmbătă la prânz, 63 pe patul morții, 17 nebuni și muți, 21 nedescoperiți încă și restul grav răniți. Dintre cei vulnerați nu e nădejde să scape nici unul. Se crede, că catastrofa a fost cu plan pusă la cale, pentru a prăpădi pe prințul.

* *

Potop în Țera Otului. Ni se comunică, că în ziua de 4 spre 5 l. c. n., un potop de ploie s'a lăsat asupra comunei Sâmbăta-inferioară. Mai multe case au fost surpate, acoperișele de pe case ridicate de furtuna înfiorătoare, — mulți au ramas de pagube însemnate, în special grajdurile Hergheliei imp. și reg. au fost inundate; apa prin grajduri a ajuns până la burta cailor. E de observat, că aceste grajduri sunt clădite cu mare măiestrie de a fi ferite de ori-ce desastu. Spun bătrânii satului, că n'au pomenit un asemenea potop de când se știu ei în viață.

* *

Bibliografie. D^{na} Aurelia Păcățian-Rubenescu, foiletonista „Dreptății“, a scos de sub tipar un roman original „Lilian“. Broșura se presintă bine. Prețul 30 cr. Se poate procura dela autora: Nagy-Komlós, cottul Torontal.

Publicațiune

despre distribuirea premiilor pentru caii de prăsilă, ce va avea loc la Sibiu, Duminecă în 12 Septembrie 1897.

Cu ajutorul de 200 fl. dat de Exelenția Sa Dl ministru r. u. de agricultură cu înaltă ordinațiune din 24 Iunie a. c. Nr. 32856,

pentru premii, comisiunea pentru prăsilul cailor a comitatului Sibiu în conțelegere cu vice-comitele comitatului va arangia *Duminecă, în 12 Septembrie a. c. la 8 ore a. m.* în Sibiu în piața vitelor o premiare pentru prăsilă de cai, distribuind premii în bani și diplome de laudă.

1. Premii în bani sunt destinate numai:

a) pentru atari iepe în etate dela 4—9 ani prezentate dimpreună cu mânzii deplin lăptati, cari sunt bine nutrite, sănătoșe, puternice și posed recerînțele pentru o iapă aptă de prăsilă; mai departe

b) pentru astfel de mânze în etate de 3 ani, cari prămit o deosebită facultate pentru prăsilă, în fine

c) pentru alți mânzi și mânze mai tineri, dar în totă privința excelenți, cari nu sunt amintiți sub p. a) și b).

2. Iepele precum și mânzii, ce vor concura, sunt a se prezenta pe ziua numită în timpul dela 7—8 ore pe locul numit și a se posta în rând după comune.

Prezentarea și postarea trebuie să se termineze până la 8 ore a. m. Taxa pentru loc nu se solvesce.

Transportarea vitelor la locul destinat și de acolo acasă se întemplant pe spesele și risicul proprietarului.

3. Despre fie-care mână sau iapă trebuie să se arete țidula de vite, precum și atestatul comunal, prin care se dovedeșcă, că respectiva persoană e de 6 luni în proprietatea mânzului înfășosat.

4. Comisiunea pentru împărțirea premiilor își va începe activitatea la 8 ore și o va termina la 10 ore cu distribuirea premiilor.

5. Numai acelui proprietar se vor oferi premii în bani și diplome de laudă, care locuesce pe teritoriul comitatului Sibiu și dovedesce, că mânzul său iapa înfășosată la premiare le-a crescut el însuși sau e cel puțin proprietarul lor de 6 luni.

6. Premii în bani vor obține numai agricultori, 6r persoane mai avute sau derang mai înalt vor căpeta numai diplomă de laudă.

În cas, când un agricultor demn de premiat ar renunța dela premiul de bani, atunci va obține o diplomă de laudă.

7. Premii în bani sunt:

I.

Pentru iepe cu mână bine lăptat:

- | | |
|--------------------------|---------------|
| a) un premiu | de 50 corone; |
| b) " " " " " " " | 40 " |
| c) " " " " " " " | 30 " |
| d) trei premii | 20 " |

II.

Pentru mânzi și mânze de trei ani:

- | | |
|--------------------------|---------------|
| a) un premiu | de 40 corone; |
| b) " " " " " " " | 30 " |
| c) două premii | de câte 20 " |

III.

Pentru mânzi și mânze pe calitate eminentă sub 3 ani:

- | | |
|---------------------------|---------------|
| a) un premiu | de 30 corone; |
| b) patru premii | de câte 20 " |

8. Diplome de laudă se distribuiesc cultivătorilor aparținători la ori-care clasă în proporțiune cu calitatea calului și după buna chibzuință a comisiunei premiătoare, anume: diploma de clasa I de aur, diploma de clasa II de argint, diploma de clasa III de bronz.

9. Sunt dară rugați toți acei cultivători de cai, cari doresc a concura pentru premiare, ca să-și prezenteze în ziua și locul numit cailor înzestrați cu recerînțele mai sus înșirate, făcându-se totodată și observarea aceea, că în interesul bine priceput al prăsilului de cai, e de dorit, ca concurenți să se înfățișeze în număr cât mai mare.

Sibiu, în 2 August 1897.

Comisiunea pentru prăsilul cailor a comitatului Sibiu:

Thalman,
președintele comisiunei.

Dela „Reuniunea femeilor române din Sibiu“.

Dare de sémă.

Dela familia Cordescu din Foventea, 1 ȋitor de cărți de vizită.

Din Toplița română dd.: Cornelia Maier 1 covor de masă; Elena Antal 1 covor de părete; Domnița Cristea 1 covor de pat;

Ana Teglariu 1 covor de credenț, — colect. d. Cornelia Maier.

D-na Eugenia Oprea, soție de profesor, Brad, a colectat din Cebea dela dd.: Ioan Jurca 2 ștergare țărănești; Amalia Stan, Maria Stan, Veca Albescu, Maria Oprea I. Lazar, Măriuța Oprea, Terezia Groza a Culi, Maria Jude și Ileana Oprea, câte un ștergar țărănesc; Ileana Tisu I. Onăcută o merindeață; Măriuța Indreiu o străicuță de lână; apoi dela d. Sofia Cutean din Brad 2 fl.; d. Eugenia Oprea, Brad, un cursor de masă.

Dela d. Elena Roman din Luncoiu de sus 1 ștergar național.

Dela d-na Sofia Simonescu, soție de secretar metr. Sibiu, o corfiță de argint p. pâne, și un blid de sticlă p. bilete.

Dela d. I. Schneider, croitor, Sibiu, 1 zaharniță.

Dela d-șora Victoria Jondrea, învățătoare, Sibiu, 1 mapă de scris, brodată.

Din Sas-Sebeș s'au colectat prin d-na Elisa Roșu învățătoare, dela d-șorele: Marița Dobrescu un cursor, industrie de casă; Ana Mihaiu Santeiu o crătință; Raveca Teodor Moga 2 funduri de perină croșetate; Rafila Durlea, 1 fund de perină croșetat; Dôma Elisa Roșu, o cămașă brodată și un ștergar ind. de casă; Maria Petru Gavrilă, un ștergar; dela țăranele: Simiona Petru Maniu o crătință; Ioana Simion Moga un ștergar; Ana Ptr. Dregheciu un ștergar; Paraschiva Simion Dicu o merindeață; Rafila Nicolae Opincariu și Ioana Daniil Oltean câte o merindeață; dela Salomia Nicol. Henegar, un fund de perină.

(Va urma).

PARTEA SCIENTIFICĂ ȘI LITERARĂ.

Divorțul în biserica ortodoxă-răsăritenă și cea rom.-catolică,

de

Dr. Remus Roșca.

(Urmare).

În ce privește în fine interesul copiilor, pe ceea-ce din partea acelor, cari susțin indisolubilitatea căsătoriei, se pune un deosebit preț, dacă se consideră adevăratul interes al copiilor — după cum astfel și trebuie să fie considerat — și nu se pune preț nejustificat pe idealism, se poate susține cu pozitivitate, că este mult mai în detrimentul copiilor să crească sub influința relațiilor încordate ale părinților lor, decât să ajungă sub influința binefăcătoare, și sub îngrijirea numai a mamei sau numai a tatălui lor.

Dar chiar abstrăgând dela această, considerând simțământul puternic de iubire, ce există la părinți față de născuții lor, care simțământ este mai presus de ori-ce alt simțământ, ce rezultă din vre-o referință socială, el va fi totdeauna un memento puternic pentru ori ce purcedere neprecugetată. Ea, pe cât numai va fi cu puțință, pre părinți îi va ține în legătura lor conjugală, și numai în cas de extremă necesitate se vor rezolva ei pentru desfacerea legăturii lor.

S'ar pute însă și întorțe tesa, punându-se întrebarea, că ore poate-se subordona binele și interesul copiilor binelui și interesului părinților lor, presupunând, ca adevăr absolut aserțiunea, că, prin desfacerea căsătoriei, interesele copiilor ar fi alterate?

Nu mai încape îndoelă, că în această privință se pot aduce multe rezonamente pro și contra, ceea-ce însă nu are loc în cadrul acestei lucrări. Ajunge a atinge numai momentele mai esențiale pentru deslușirea temei noastre.

Procedura bisericii rom.-cat., care, neadmițând desfacerea căsătoriei, a introdus așa numita despărțire de pat și de masă, chiar abstrăgând dela împrejurarea, că acesta nu are bază canonică, nu se poate susține nici din punct de vedere al rațiunei, pentru că despărțirea de pat și de masă își are numai părțile umbrăse ale despărțirii, dar nu și avantajele, pentru că la atari despărțiri căsătoria și păstrează numai numele, dar scopul căsătoriei și toate celelalte atribute, cari constituie căsătoria, nu se pot valora, 6r raționalul, că părțile se pot împăca, cade de sine, știut fiind, că și despărțirea de pat și

de masă se decretăză numai atunci, când e constatat, că părțile conjugale nu mai pot trăi la oaltă.

Din cele expuse până aici se vede dară, că și din punct de vedere al dreptului natural, al rațiunii, se justifică pe deplin principiul bisericii ortodoxe pentru desfacerea căsătoriei, pentru-că acesta o aduce cu sine înainte de toate firea mărginită a omului, carele e supus în tot momentul și în toate acțiunile sale greșelei, și astfel trebuie să-i fie deschisă și calea pentru de a-și pute îndrepta greșala, de unde urmăză de altă parte, că, cu cât omenirea va progresa și va ajunge un grad mai mare de dezvoltare intelectuală, și mai ales morală, cu atât desfacerea căsătoriilor vor fi mai rari, pentru-că încheierea lor se va face mai cu precugetare.

Nu se poate accepta în fine părerea unor jurisprudenți, cari reduc căsătoria numai la o formă de contract bilateral și în consecuență cred, că pentru desfacerea căsătoriei ajunge și numai învoirea reciprocă, pentru-că abstrăgând dela forțele morale ale căsătoriei accentuate mai sus, nici din punct de vedere curat juridic nu se poate trece cu vederea, că baza familiei este căsătoria, 6r pe totalitatea familiilor se bazează statul, și astfel admițând acea teorie, s'ar nasce cele mai detestabile consecuențe pentru viața socială a omenimii.

Și mai puțin s'ar pute admite la încheierea căsătoriilor condiții admisibile altcum la contracte, ca să se încheie căsătoria pe anumit timp, căci validitatea contractului depinde dela împlinirea cutărei sau cutărei condițiuni etc., 6r la căsătorie, după scopul și natura ei, nu pot ave aplicare atari condițiuni de contract, de aceea dar încheierea căsătoriei nu se poate subsuma sub teoria dreptului obligațional.

(Va urma).

Din public. *)

Mulțamită publică.

Sunt în plăcuta poziție a încunoscința pe onorabili donatori, că biblioteca populară din comuna noastră înființată în anul acesta cu scop, ca țărani sciutori de carte, cât și absolvenții școlei noastre să aibă ce ceti, ca astfel să se cultive și singuri mai departe, întărind în chipul acesta legătura dintre țeran și școlă, prin concursul dlor s'a înmulțit cu 37 de cărți, și anume: dela I. Bucur, medicinist 20 bucăți, I. Iordache, inv. pens. 11 bucăți, Oct. Prie, teolog de Pesta 3 buc. și C. Prie, paroch, 3 bucăți.

Acest exemplu frumos este de dorit a fi imitat de toți acei, cari țin la luminarea sateanului, de toți acei, a căror sânge nu s'a făcut în apă.

Astăzi mai ales, când toate popoarele se avântă spre progres, 6r poporul român, deși dotat dela natură cu calități spirituale destul de prețioșe, zace în ignoranță, suferind multe și dureroșele ei consecuențe, nu din altă cauză, ci pentru-că în grosul lui cartea e prea puțin răspândită.

Nu e vorbă, avem o inteligență destul de numărășă, dar ce folos, dacă țeranul, „mândria nămului“, se află încă tot cufundat în noroiul nesciinței.

„Ce folos de formă, dacă fond nu-i!“

6red, că de acest adevăr au fost pătunși și persoanele sus amintite, căror li-se aduce și pe calea publicității viile mulțamiri pentru marinositatea, ce au avut față de biblioteca noastră.

Săcădate, 8 Iulie 1897 v.

T. Măhara,
învățătoriu.

*) Pentru cele publicate în rubrica această redacțiunea nu este responsabilă.

Mătasă de Henneberg, numai atunci veritabilă, când se comandă direct din fabrica mea — negră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 de metru — lucie, vărgată, moștrată, damast etc. (circa 240 calități diferite și 2000 desinuri etc.). Măfurile comandate precum și mostrele lea pedăză cu întorcerea poștei în casă, 6 franco și sculite de vamă, fabricile de mătăsă din Zürich ale lui G. HENNEBERG, (furnisor de curte c. și r.). Scrisorile adresate în Elveția sunt a se prevedea cu marcă de 10 cr., cărțile postale cu 5 cr. Comandele scrise în limba română se execută punctual. [64] 3

Ad. nr. 285

[137] 1—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci din mai jos semnate comune, prin această se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Cărbunariu, cu salariu anual 300 fl., și anume: 200 fl., repartitie pe popor, 40 fl., din lada bisericeii, era în preț de 60 fl. folosința unui pământ arător, cuartir în edificiul școlii, lemne de foc și grădină.

2. Leschia, cu salariu anual 300 fl., anume: 172 fl. ajutoriu dela stat, 128 fl. repartitie pe popor, cuartir bun în edificiul școlii, lemne de foc și grădină.

3. Valeni-Șomeuți, cu salariu anual 300 fl. din repartitie pe popor, cuartir, lemne de foc și grădină.

Concurenții au a-și așterne cere-rile concursuale instruite conform normelor în vigoare, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral prin poșta ultimă K. Monostor, având a se prezenta sub durată concursului în vre-o Duminecă sau sâmbătă în biserică din respectiva comună, unde doresc a fi aleși, spre a-și arăta aptitudinea în cântări și tipic, căci fiitori vor fi îndatorați a ținea strana stângă în biserică.

Fănațe, la 14 Iuliu 1897.

Oficiul protopresbiteral gr.-or., al Cetății de pētra în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Teodor Șovrea,
adm. prot.

[138]

1—3

Concurs.

Pentru ocuparea unui post învățătoresc la școala poporală gr. or. rom. din Sadu, se escrie concurs cu termenul de 30 zile dela datul publicării lui în ziarul „Tel. Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Salariu anual 300 fl. solvinți în rate lunare anticipative;
2. Cuartir natural în edificiul școlar;
3. Lemnele de lipsă pentru încălzit.

Reflectanții la acest post au a-și da cererile lor instruite conform legii până la termenul susindicat la oficiul protopresbiteral al tractului Sibiu.

Având alesul a conduce și cântările liturgice, se așteaptă prezentarea concurenților în vre-o Duminecă sau sâmbătă în biserică, spre a-și documenta aptitudinea în cântări.

Sadu, din ședința comitetului parochial, ținută în 15 Iunie 1897.

Ioan Popovici, **Dimitrie Heuș,**
paroch-presedinte. notar ad hoc.

Nr. 623/897.

Vidi.

Ioan Papiu,
protopresb.

Nr. 383/897.

[139] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor vacante de învățători din comunele mai jos însemnate, se escrie prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Dobârca, un post cu salariu anual de 300 fl.
2. Broșteni, un post cu salariu anual de 300 fl.
3. Sângătin, un post cu salariu anual de 300 fl., cuartir în edificiul școlii și lemnele necesare pentru foc.
4. Gusu, un post cu salariu de 300 fl.

Cererile de concurs, instruite conform normelor în vigoare, se în-

teze subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Mercuria, la 15 Iuliu, 1897.

Oficiul protopresb. gr.-or., al Mercurei în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Ioan Droc,
protopresb.

Nr. 324/897.

[129] 2—3

Concurs.

Pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoresci vacante din protopresbiteratul Branului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare, și adică:

1. Răsnov, 2 posturi învățătoresci cu câte 300 fl.
2. Poiana Mărului, 2 posturi inv. cu câte 300 fl.
3. Codlea, 1 cu salariu de 350 fl.
4. Șirnea, 1 cu sal. de 300 fl.
5. Mocciul superior, 1 cu salariu de 300 fl.
6. Vlădeni, 1 cu sal. de 300 fl.
7. Simon, 1 cu sal. de 300 fl.

precum și cuartir liber și lemnele de foc necesare.

Doritorii de a reflecta la v'una din aceste stațiuni, au a-și așterne cererile lor instruite conform legii, în termenul indicat la subsemnatul oficiu.

În Codlea, Vlădeni, Poiana Mărului și Răsnov, cei ce vor înființa cor în 4 voci, vor primi încă 50 fl. anual

Zernești, 6 Iuliu 1897.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Branului.

Traian Mețian
prot.

Nr. 379/897

[130] 2—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroch din parochia de clasa a III a Răciu, protopresbiteratul Mercurei conform ordinului Preaven. Consistoriu Archidiece san din 10 Iunie a. c. Nr. 3527 Bis. se deschide concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Dotățiunea împreună cu acest post este în venit fix și sigur de 412 fl.

Reflectanții la acest post sunt avisați, a-și așterne cererile de concurs, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Informațiuni mai deaprobe se pot lua dela presedintele comitetului parochial din Răciu.

Dela concurenți se așteaptă, a se prezenta în o Duminecă sau sâmbătă la biserică pe lângă observarea dispoziției §-lui 18 din „Regulamentul pentru parochii”, spre a celebra și cventa.

Mercuria, la 14 Iulie 1897.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Mercurei în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Droc,
protop.

Nr. 193 școl.

[111] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea în mod definitiv a postului învățătoresc dela școala elementară poporală gr.-or. din Libotin, prin această se publică concurs cu termen de 30 de zile, computele dela prima lui apariție în „Telegraful Român”.

Salariul împreună cu acest post este 300 fl. v. a., anual, și anume: 100 fl. v. a., din repartitie de pe popor, 200 fl. v. a., ajutor de stat, apoi locuința în edificiul școlii și grădină.

Concurenții au să se prezenteze în parochia amintită în vre-o Duminecă ori sâmbătă spre a-și dovedi dexteritatea în tipic și cântări, și au

să-și așterne petițiunile lor instruite conform normelor în vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis, poșta ultimă Oláh Lăpos.

Cupșeni, în 23 Iunie 1897.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Solnocului în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

S. Cupșa,
protopresbiter.

Nr. 328/897.

[112] 2—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor învățătoresci gr. or. din comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Tilișca, cu salariu anual de 300 fl. din fondul școlii, care se va solvi în rate lunare anticipative, eventual în quartale; 15 fl. relut de lemne și cuartir natural în edificiul școlii.

2. Topârcea, cu salariu anual de 300 fl., care se va solvi în rate lunare, eventual în quartale anticipative și cuartir natural.

Aleșii învățători sunt datori să țină Duminecă și în sâmbători strana în biserică și să se îngrijescă dimpreună cu ceilalți învățători de cultivarea grădinei școlare.

Reflectanții la susnumitele posturi învățătoresci să-și înainteze cererile lor concursuale, instruite conform legilor în vigoare, subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Săliște, 2 Iuliu 1897.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Săliștei în conțelegere cu oficiile parohiale concernente.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 33/897 Com. par.

[132] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea alor două posturi învățătoresci la școala greco-orientală din Poplaca, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu fiecare din aceste două posturi sunt:

1. Salariul anual de 300 fl. v. a.
2. Relut de cuartir 15 fl. v. a.
3. Relut de lemne 25 fl. v. a. solviți din cassa bisericeii în rate quartale anticipative.

Cei cari vor fi aleși sunt datori a ține Duminecă și sâmbătoarea strana în biserică și a cânta cu copiii la sânta liturghie.

Cei cu cunoștințe musicale vor fi preferiți.

Doritorii de a ocupa posturile acestea sunt poftiți a se prezenta înainte de alegere sau în vre-o Duminecă sau sâmbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic, ăr concursele instruite conform legilor din vigoare au de a le înainta oficiului protopresbiteral gr. or. din Sibiu.

Purtarea agendelor direcției școlare, renumerată special cu 50 fl. ./ precum și instrucția în școala de repetițiune și în cea de pomărit, ca și cântarea în cele 2 strâni bisericesci, se va împărți prin comitetul parochial în conțelegere cu corpul didactic — la începutul anului școlastic — între toți 4 învățătorii.

Din ședința comitetului parochial gr. or. din Poplaca, ținută în 13 Iuliu 1897 st. v.

Coman Baca, **Pantilimon Tanasie,**
presedinte. notar.

Nr. 650/897

Văduț și aflat în ordine.

Sibiu, 28 Iuliu 1897.

Ioan Papiu,
protopresb.

Nr. 874—897

[134] 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor învățătorstci de la școlile confesionale gr. or. române din comunele bisericesci mai jos însemnate din protopresbiteratul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Agnita, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne de foc și grădină.

2. Barghiș, salariu 300 fl., cuartir, și în loc de grădină, lemnele necesari de foc.

3. Bendorf, 2 posturi, ambele cu câte 300 fl., cuartir natural și grădină.

4. Bruiu, salariu 300 fl., cuartir și grădină.

5. Cincul mare, cu salariu de 300 fl., cuartir, lemne și grădină.

6. Fofeldea, salariu 300 fl., cuartir și în locul grădinei lemne de foc.

7. Ghijasa inferioară 300 fl., cuartir și grădină. acest învățătoriu va avé a conduce și cântările bisericesci în toate Duminecile și sâmbătoarele nefind cantor bisericesc altul.

8. Ighisdorful român. salariu 300 fl., cuartir și grădină, acest învățătoriu asemenea va fi datoriu a purta și oficiul cantoral.

9. Prostea, salariu 300 fl., cuartir, grădină și 2 stângini lemne de foc.

10. Somartin, salariu 300 fl., cuartir și în locul grădinei lemnele necesari de foc.

11. Verd, salariu anual 300 fl., cuartir și în locul grădinei lemnele necesari de foc.

Toți concurenții sunt îndatorați la ori care din posturile acestea ar concura a se prezenta în vre-o Duminecă sau sâmbătoare în biserică respectivă spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic, ăr petițiunile de concurs instruite conform legilor în vigoare, să le așternă subscrisului oficiu în termenul susindicat.

Nocrichiu, în 21 Iuliu 1897.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Agnita, în conțelegere cu comitetele parohiali concernente.

Nicolau Moldovan,
adm. protopresb.

La **Tipografia archidiece sană**
pot afla aplicare imediat **unul**
său **doi**

culegători tipografi.

Doritorii să se presinte la

Tipografia archidiece sană,
Sibiu.

Publicațiune.Pentru *liferarea* de:

1. Pâne de grâu curat;
2. Franzele (jimble) făcute din făină de grâu curat și lapte;
3. Făină de grâu curat Nr. 2 și 3;
4. Carne de vită;
5. Carne de vițel;
6. Carne de oie;
7. Carne de porc și
8. Unsore de porc,

tote de prima calitate, în scopul alimentării alor 160—170 de elevi dela Seminarul teologic-pedagogic gr. ort. rom. „Andreian” din Sibiu, apoi

9. pentru **provederea serviciului de servitori de casă**, în anul școlar 1897/8, cu începere dela 1/13 Septembrie 1897, prin această se escrie **concurs**.

Doritorii de a reflecta la careva din aceste pozițiuni, să-și înainteze ofertele în scris, respective să se insinue la subscrisul **până la 13/25 August 1897**, de unde vor afla și condițiunile speciaie pentru încheierea contractelor.

Sibiu, 24 Iuliu (5 August) 1897.

Gavriil Hango,

[126] 2—3 presbiter, econom seminarial.

Nr. 176/897.

[136] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci vacante la școlile comunelor bisericesci, mai jos însemnate, din protopresbiteratul Câmpenilor, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare oficială.

1. Câmpeni, un post cu 300 fl. v. a. din fondul bisericeii și din repartiție și locuință cu grădină. Dacă scolarul locuiește în cantăreț și va putea conduce cor bisericesc, va mai primi și o remunerațiune separată.

2. Certegea, un post cu 300 fl. v. a. din fondul bisericeii și din repartiție și locuință cu grădină.

3. Lăpuș, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție și locuință cu grădină.

4. Lăzesci, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție și locuință cu grădină.

5. Neagra de jos, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție și locuință cu grădină.

6. Poiana-Valea-verde, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție și locuință cu grădină.

7. Sohodol-Peleș, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție și locuință cu grădină.

8. Ponorel, un post cu 300 fl. v. a. din repartiție și locuință cu grădină.

9. Vidra-medie, un post cu 300 fl. v. a. din fondul scolar și locuință cu grădină.

10. Vidra de sus, două posturi cu câte 300 fl. v. a. din fondul bisericesc și locuință necesară.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi să trimită cererile lor concursuale înștiințate conform legilor din vigoare la oficiul protopresbiteral gr. or. din Câmpeni.

Câmpeni, 15 Iuliu 1897.

Romul Furdul,
protopresb.

Nr. 316/1867.

[116] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea definitivă a porților învățătoresci la școlile populare gr. or. din comunele aparținătoare protopresbiteratului Reghinului însemnate mai jos, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român“, și anume:

1. Deda, salar anual 300 fl. din lada comunală, cuartir, lemnele trebuincioase și 2 fl. pașal de cancelarie;

2. Dumbrava, salar 300 fl. din repartiție, cuartir și lemnele trebuincioase;

3. Rîpa-inferioară, salar 300 fl. din repartiție, cuartir și lemnele trebuincioase;

4. Poleți, salar 300 fl. anume: 250 fl. din repartiție, 50 fl. din fondul bisericeii, cuartir și lemnele trebuincioase;

5. Săcalul de pădure, salar 300 fl. din repartiție, cuartir și lemnele trebuincioase;

6. Lueriu, salar 300 fl. anume: 120 fl. în bani din repartiție, folosința alor două locuri de pășunat, prețuită în 30 fl., 150 litre cucuruz din magazinul de bucate, litra prețuită cu 1 fl. folosința grădinei de legumi în mărime de 200^m², cuartir și lemnele trebuincioase;

7. Filea, salar 300 fl. din repartiție, cuartir și lemnele trebuincioase;

8. Idicel-sat, salar 300 fl. anume: 260 fl. din repartiție, 40 fl. din lada bisericeii, cuartir și două orgii lemne de focărit pe petișore;

9. Idicel-pădure, salar 300 fl. anume: 260 fl. din repartiție, 40 fl. din lada bisericeii, cuartir și două orgii lemne de focărit pe petișore;

10. Ibanești-pădure, salar 300 fl. din repartiție, cuartir și lemnele trebuincioase;

11. Mureș-Cueșdin, salar 300 fl. anume: 250 fl. din repartiție, 50 fl. ajutor, cuartir și lemnele trebuincioase;

12. Măierău, salar 300 fl. anume: 155 fl. în bani din repartiție, folosința a 4 dăraze loc arătoriu și cositor, calculată cu 25 fl., 60 fl. ajutor, cuartir și lemnele trebuincioase;

13. Potoc, salar 300 fl. anume: 250 fl. din repartiție, 50 fl. ajutor, cuartir, lemnele trebuincioase și folosința unei grădini de 200^m²;

14. Urșiu-superior, salar 300 fl. anume: 250 fl. din repartiție, 50 fl. ajutor, cuartir și lemnele de focărit;

15. Nădușa-română, salar 300 fl. anume: 205 fl. în bani din repartiție, 45 litre cucuruz, a 1 fl., 50 fl. ajutor, cuartir și lemnele de focărit.

Petentele la postul din Deda e îndatorat a se prezenta în vre-o Duminică ori sâmbătă în s. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesci.

Suplicele concursuale, instruite conform legilor în vigoare, sunt a se așterne în termenul deschis, subscrisului, p. u. Szász-Régen.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Reghinului.

Reghinul-săseșc, 24 Iunie, 1897.

În conțelegere cu comitetele comitete par.

Galacteon Șagău,
protopresbiter.

Nr. 191/897.

[113] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului al doilea de învățător în comuna Bucium-Poieni, tractul protopresbiteral gr. or. al Abrudului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: salar anual de 300 fl. solvit în rate lunare anticipative din cassa bisericeii, cuartir, grădină și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa acest post, își vor trimite suplicele lor instruite cu toate documentele prescrise la acest oficiu — fiind îndatorat a se prezenta în vre-o Duminică sau sâmbătă la biserică din loc, în termenul deschis, spre a-și arăta dexteritatea în tipic și cântările bisericesci, punându-se în perspectiva celui ales, dacă va corespunde așteptării poporului, solvirea cuincuenalului înainte de împlinirea celor 5 ani de serviciu.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Abrudului în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Abrud, 16 Iunie 1897.

Petru Popovici,
adm. prot.

Nr. 393/1867

[128] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători din comunele mai jos însemnate, se deschide prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român“.

1. Cublesul-român, cu salar anual de 300 fl., din care 85 fl. dela popor prin repartițiune și 215 fl. ajutor de stat, cuartir și grădină de legumărit.

2. Galpuia, cu salar anual de 300 fl. prin repartițiune dela popor, cuartir și grădină de legumărit.

3. Miluan, cu salar anual de 300 fl. prin repartițiune dela popor în bani și naturale și cuartir în edificiul școlii.

4. Tamaș, cu salar anual de 300 fl. prin repartițiune dela popor în bani și naturale, cuartir și grădină de legumi.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și așterne cererile de concurs în termenul de mai sus la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Având însă învățătorul a conduce cântările liturgice cu elevii, are a se prezenta în biserică înainte de alegere, spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Ungurașului.

Fizeș-Sânpetru, 10 Iuliu 1897.

În conțelegere cu comitetele parochiale.

Paul Roșca,
protopresb.

Nr. 634/1897

[124] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor de învățători din comunele de mai jos, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Vurpăr, cu salar anual de 300 fl., cuartir în edificiul școlii, lemnele trebuincioase pentru încălzit, și ¼ de juger eatastr. grădină.

2. Riu Sadului 300 fl. salar, care i-se va solvi în rate lunare anticipative din cassa alodială a comunei Rășinari, cuartir în edificiul școlii, și 5 stângini de lemne din cari se va încălzi și o sală de învățământ.

Petițiunile de concurs instruite în sensul normelor din vigoare se vor așterne la oficiul protopresbiteral al Sibiiului în termenul deschis, având concurenții a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminică ori sâmbătă în biserică spre a-și dovedi dexteritatea în cântări și tipic.

Sibiiu, 22 Iuliu 1897.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Sibiiului, în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Ioan Papiu,
protopresb.

Nr. 232/897.

[122] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate, în protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român“.

1. Răhău, două posturi, fiecare cu salar anual de 300 fl., cuartir, grădină și 1 stângin de lemne de foc. Salarul se plătește regulat din lada bisericeii.

2. Pianul de jos, două posturi, fiecare cu salar anual de 300 fl., cuartir și grădină. Salarul se plătește regulat din lada bisericeii.

3. Lancrăm, pentru clasa III-a cu salar anual de 300 fl., cuartir și grădină. Salarul se plătește regulat din cassa bisericeii.

4. Răchita, cu salar anual de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

5. Petrifalău, cu salar anual de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

6. Berghin, cu salar anual de 300 fl., cuartir și grădină.

Învățătorii, cari vor fi aleși sunt datorati a ține Duminica și sâmbătoarea în biserică și a cânta cu copii a s. liturgie.

Concurenții au a-și așterne cererile instruite conform normelor din vigoare, până la termenul prefapt subsemnatului oficiu protopresbiteral, având totodată a se prezenta înainte de alegere, în vre-o Duminică sau sâmbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Sebeș 12 Iunie 1897.

Oficiul protopresbiteral al Sebeșului în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Sergiu Medean,
protopresbiter.

Nr. 245/887

[120] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci împreunate cu cantoratul din mai jos numitele comune, aparținătoare

tractului protopresbiteral al Treiscaunelor, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Chezdî Mărtănuș, salar 250 fl., din repartiție, 50 fl. ajutoriu dela Ven. Consistoriu, 2^o lemne de foc, seu 10 fl. în bani, folosirea ⅓ părți din grădina de lângă biserică în valoare de 10 fl. și cuartir liber în edificiul școlii.

2. Chichiș, 300 fl. în bani din repartiție și cuartir liber; se recere a propune în limba maghiară elevilor, cari nu vorbesc românește.

3. Dobârleu, 254 fl. în bani și naturalii și eventual ajutoriu de 50 fl. dela Ven. Consistoriu, cuartir liber în edificiul școlii.

4. Heghig, 250 fl. din fond și repartițiune, 50 fl. ajutoriu dela Ven. Consistoriu și cuartir în edificiul școlii.

5. Întorsură-Buzău, comună curat românească, post de al doilea învățătoriu, salar 300 fl. din repartiție și relut de cuartir.

6. Marcoș, comună curat română, salar 300 fl. din fond și repartiție, solvind de către epitropia parochială în patru cuartale anticipative, cuincuenalele asigurate, precum și toate diurnele și speșele de călătorie la reuniunile învățătoresci, cuartir liber și lemnele trebuincioase.

7. Teliu, cu salar de 300 fl., cuartir corespunzător în edificiul frumos al școlii.

8. Vama Buzău, comună românească, 200 fl. dela popor și 10 fl. ajutoriu dela Ven. Consistoriu, cuartir liber în edificiul școliar și lemnele necesarii pentru încălzit.

Cererile concursuale, instruite conform legilor în vigoare, sunt a se așterne în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Brețcu (Bereczk) 9 Iuliu 1897.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Treiscaunelor.

Dimitrie Coltofean,
protop.

Nr. 287/1897 prot.

[118] 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale gr. or. române din comunele bisericesci mai jos însemnate din protopresbiteratul Sighișorei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Român“.

1. Criș, cu salar anual de 300 fl. și anume: 150 fl. în bani din cassa bisericeii, folosirea unei lunci cu 110 fl., 4 stângini de lemne cu 40 fl., cuartir în edificiul școlii și grădină.

2. Rodeș, cu salar anual de 300 fl. și anume: 240 fl. dela stat, 50 fl. din cassa bisericeii, în vidualitate 10 fl., cuartir în edificiul școlii și lemnele necesari de foc.

3. Vidacutul român, cu salar anual de 300 fl. și anume: în bani 260 fl., lemne de foc în valoare de 40 fl., cuartir în edificiul școlii și grădină.

4. Bundorf, cu salar anual de 300 fl., și anume: în bani 200 fl. în vidualitate 60 fl., lemne de foc în valoare de 40 fl., cuartir în edificiul școlii și grădină.

Informațiuni mai detaiate primesc concurenții dela subscrisul.

Concurenții se-și așternă petițiunile concursuale instruite conform legilor în vigoare în termenul deschis subscrisului, cu îndatorirea a se prezenta în vre-o Duminică sau sâmbătoare în biserică din respectiva comună bisericăscă spre a-și documenta aptitudinea în cele rituale.

Sighișoara, 7 Iuliu 1897.

Oficiul ppresbiteral gr. or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Dimitrie Moldovan,
protopop.

Nr. 638/1897.

[125] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători dela școlile din comunele de mai jos, se scrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Cornățel, cu salariu anual de 300 fl., ce i-se va solvi în rate lunare anticipative, cuartir și lemne de încălzit.

2. Nucet, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne de încălzit.

3. Slimnic, cu salariu anual de 300 fl. cuartir în edificiul școlii, 2 stângini de lemne pentru încălzit și venitul jumătate din grădina de pomărit.

Petițiunile concursuale instruite în sensul normelor din vigore se se așternă la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Sibiu, 23 Iuliu 1897.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Sibiiului. În conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Ioan Papiu,
protopresb.

Nr. 231/897

[121] 2-3

CONCURS.

Fiind vacante doue posturi învățătoresci la școla elementară gr.-or. din Sebeșul săsesc, pentru întregirea lor prin acesta se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu posturile acestea sunt: a) pentru fiecare salariu anual de 400 fl., în care este computat și relutul de cuartir și grădină. Salariul se solvesce în rate lunare anticipative din cassa bisericeii. b) Cuincuenalele legale.

Învățătorul, care va fi capabil a instrua copii în musica vocală, a conduce corul de copii și cel de plugari, va primi pentru acesta o remunerațiune anuală de 100 fl.

Învățătorii, cari vor fi aleși, sunt datori a ține Dumineca și sârbătore strănă în biserică și a cânta cu copii la sf. liturgie. Cunoscătorii de musică vor fi preferiți.

Concurenții au a-și așterne cere-rile, instruite conform normelor din vigore, până la termenul prefipt subsemantului oficiu protopresb., având totodată, ca înainte de alegere se se prezenteze în vre-o Duminecă seu sârbătore în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Sebeș, 12 Iuniu 1897.

Oficiul protopresbiteral al Sebeșului în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Sergiu Medean,
protopresb.

Nr. 259 protopresb. 1897. [109] 3-3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci din comunele bisericesci mai jos însemnate, protopresbiteratul Mediașului, se scrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Brateiu, cu salariu de 300 fl. v. a., solviți din repartiție dela popor, cuartir și lemne de foc.

2. Frêua, cu salariu de 300 fl. v. a., solviți din repartiție dela popor, cuartir și lemne de foc.

3. Vorumloc, cu salariu de 300 fl. v. a., solviți din repartiție dela popor. în suma de 77 fl. v. a., ér suma de 223 fl. v. a., se va solvi ca ajutor de stat pentru întregirea salariului învățătoresc pe basa rescriptului ministerial din 11 Ianuarie a. c., Nr. 56489/96, cuartir natural în edificiul școlii și lemnele trebuincioase pentru foc.

Concurenții au a-și așterne cere-rile instruite conform normelor din

vigore, până la termenul sus indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Mediaș, 27 Iuniu 1897.

Oficiul protopresbiteral al Mediașului în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Romul Mircea,
adm. protopresb.

[107]

3-3

CONCURS.

Devenind vacant postul de învățător dela clasa I. dela școla gr.-or. rom. din Târlungeni, pentru întregirea acestui post se scrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de învățător, sunt următoarele:

Salariu în bani gata 230 fl. v. a., din venitele cantorale peste 80 fl. v. a., și relut de cuartir.

Cererile de concurs instruite după prescrieile Regulamentului pentru organizarea învățământului în școlile populare sunt a se înainta prea onoratului oficiu protopresbiteral al tractului Brașov. Mai departe, concurenții, cari vor a ocupa acest post de învăț., au a se prezenta în una din Dumineci seu sârbători pentru a și arăta dexteritatea în cântările bisericesci.

Târlungeni, în 8 Iuniu 1897.

Dimitrie Manole, **Nicolau Comșa,**
pres. com. par. not. com. par.

În conțelegere cu subscrisul oficiu protopresbiteral gr.-or. al Brașovului.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Nr. 192/897.

[110] 3-3

CONCURS.

Pentru ocuparea mai jos înșirătelor stațiuni învățătoresci din tractul protopresbiteral gr. or. al Murș-Oșorheiului, se scrie prin acesta concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare, și anume la școlile populare din:

1. Egerseg.
2. Gernesig.
3. Medesfalău.
4. Petea.

5. Șoimușul român, și
6. Suplac; — toate dotate cu salar anual de 300 fl. v. a., locuință și folosința grădinei scolare.

Informațiuni mai ample se pot lua dela subsemnatul ppresbiter și la fața locului dela comitetele parochiale.

Cererile concursuale, instruite conform §-lui 60 din „Regulamentul pentru organiz. învățământului în școlile populare“, se vor așterne în termenul deschis la subsemnatul oficiu ppresbiteral.

M.-Oșorhei, 30 Iuniu 1897.

Oficiul protopresbiteral gr. oriental al M.-Oșorheiului.

Nicolau Maneguțiu,
protopresbiter.

Nr. 261/897 protopresb.

[108] 3-3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile confesionale gr. or. române din comunele bisericesci mai jos însemnate în protopresbiteratul Sighișorei, se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Hetur, cu salariu anual de 300 fl. și anume: în bani 280 fl. lemne de foc cu 20 fl., pe lângă cuartir și grădină.

2. Zoltan, cu salariu anual de 300 fl. și anume: în bani 248 fl., victuale cu 28 fl., lemne de foc cu 24 fl., cuartir și grădină.

3. Archita, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și grădină.

4. Boiul mare, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne și grădină.

5. Șard, cu salariu anual de 300 fl., din cari 202 fl. 50 cr. prin repartițiune dela popor, ér restul de 97 fl. 50 cr. din cassa bisericeii, cuartir și grădină.

6. Saschiz, cu salariu anual de 300 fl. și anume: în bani 230 fl., victuale cu 16 fl., lemne cu 16 fl., folosirea a două pământuri cu 38 fl. și cuartir în edificiul școlii.

Petițiunile concursuale instruite conform legilor în vigore se vor substerne subscrisului în termenul sus indicat.

Sighișora, 25 Iuniu 1897.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dimitrie Moldovan,
protopop.

Nr. 296/897

[123] 3-3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea unui post de învățător la școla capitală gr.-or. din Seliște, protopopiatul Seliștei, se scrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în diarul „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Salarul anual de 300 fl. v. a.
2. Bani de cuartir 50 fl. v. a.
3. Cuincuenal de 50 fl. v. a.

Atât salariul, cât și banii de cuartir se vor solvi din fondul școlii în rate lunare anticipative.

Reflectanții la acest post învățătoresc seși înainteze cererile lor concursuale, instruite conform legilor în vigore, subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis

Seliște, 6 Iuliu 1897.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Seliștei în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

[117]

3-3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învățător la școla confesională gr.-or. din opidul Hunedóra, în protopresbiteratul Hațeg, se publică prin acesta concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în fôia oficiosă a archidieceei „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest sunt: 400 fl. v. a. și cuartir.

Dela fiitorul învățător se cere însă ca se posedă și cunoscințe musicale pentru a putea compune și instrua un cor vocal cu adulți, în 4 voci bărbătesci, eventual un cor în 6 voci.

Reflectanții la acest post au a-și trimite petițiunile lor concursuale instruite conform legilor în vigore până la termenul indicat comitetului parochial prin P. O. oficiu protopresbiteral al tractului Hațeg.

Din ședința com. parochial gr.-or.

Hunedóra, la 17/29 Iunie, 1897.

George Oprea, **Nicolae Stoichitia,**
par. și preș ad hoc. notar.

Cu scirea și consensul subscrisului:

Avram Stanca,
adm. protopresb.

Nr. 270.

[114] 3-3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela școlile elementare gr. or. din comunele mai jos însemnate, în protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Român“.

1. Șugag, două posturi cu următoarele emolumente:

a) pentru clasa I-ă cu salariu anual de 300 fl., cuartir în edificiul școlii, grădină și 6 m² lemne de foc;

b) pentru clasa a II-a cu salariu de 300 fl., 50 fl. relut de cuartir și grădină, 50 fl. pentru conducerea școlii de pomărit și agricultură și 20 fl. pentru agendele scripturice ale comitetului parochial, în total 420 fl.

Pentru ambii învățători cuincuenalele legale.

Salariile se plătesc regulat din casa bisericeii.

2. Pianul de sus, pentru clasa a II-a cu salariu anual de 300 fl., care se solvesc în rate lunare anticipative din cassa bisericeii, cuartir liber și 2 stângini lemne de foc.

3. Ohaba, cu salariu de 300 fl., cuartir, grădină și 10 fl. pentru lemne.

4. Daia, un post de învățătoare cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină.

5. Căpâlna, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

Învățătorii cari vor ocupa posturile de sub 1, 2, 3 și 5, sunt datori a ține Dumineca și sârbătore strana în biserică și a cânta cu copii la S. Liturgie, de aceea înainte de alegere se se prezenteze în vre-o Duminecă seu sârbătore în biserică, spre a și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Concurenții au a-și așterne cererile instruite conform normelor din vigore, până la termenul prefipt subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Sebeș, 3 Iuliu 1897.

În conțelegere cu comitetele parochiale respective. Oficiul protopresbiteral al Sebeșului.

Sergiu Medean,
protopresb.

Nr. 327/897.

[105] 3-3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlile populare gr. or. din comunele mai jos însemnate, se deschide concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Apoldul de jos, 2 posturi. Salariu 300 fl., cuartir natural în edificiul școlii și lemnele necesare pentru foc, sau 30 fl. relut de cuartir.

2. Apoldul de sus, 1 post. Salariu 300 fl., cuartir natural în edificiul școlii și lemnele necesari pentru foc.

3. Cenade, 1 post. Salariu 300 fl., cuartir natural în edificiul școlii și lemnele necesare pentru foc.

4. Gârbova, 1 post. Salariu 300 fl., cuartir în edificiul școlii, grădină de legume și 4 stângini lemne de foc din cari e a se încălzi și sala de învățământ.

5. Cunța, 1 post. Salariu 300 fl. și relut de cuartir 20 fl.

6. Poiana, 1 post de învățător la școla de băeți și 1 post de învățătoare la școla de fete. Salar 300 fl. și relut de cuartir și grădină 70 fl.

7. Reciu, 1 post Salariu 300 fl., cuartir natural în edificiul școlii și lemnele necesari pentru foc.

8. Broșteni, 1 post. Salariu 300 floreni.

Recurenții la acestea posturi sunt avisați a-și înainta cererile, instruite conform normelor în vigore, subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis și a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă seu sârbătore în biserică din comuna la care au competat spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesci și tipic.

Învățătorii ales în postul la care a competat, e datoriu a ține strana în biserică în Dumineci și sârbători și a conduce corul de cântări al elevilor la liturgie în tot decursul anului.

Merceurea, la 11 Iuniu 1897.

Oficiul protopresb. gr. or. al Mercurei în conțelegere cu comitetele parochiali respective.

Ioan Droc,
protopresb.